
         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ  
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.3/28-3-2014 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 82                          Περίληψη 
Έκδοση κανονιστικής απόφασης για την επιβολή 
δικαιώματος βοσκής έτους 2014  

  
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 28 Μαρτίου 2014 ημέρα Παρασκευή και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.16676/24-3-2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 26 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
5) Βασιλούδης Ηλίας 
6) Βορίδης Δημήτριος 
7) Δρεμσίζης Ιωάννης 
8) Ηλιάδης Θωμάς 
9) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 
10) Κολλάρος Γεώργιος 
11) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
12) Μούρκας Χρήστος  
13) Μπένης Δημήτριος 
14) Ξυνίδης Αθανάσιος 
15) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 

 

 
16) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
17) Πατσίδου Δέσποινα 
18) Πούλιος Χρίστος 
19) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
20) Ταρενίδης Παναγιώτη 
21) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
22) Τσέπελης Εμμανουήλ 
23) Τοπ Ισμέτ 
24) Φανουράκης Εμμανουήλ 
25) Φωτιάδης Νικόλαος 
26) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

 
  

 
                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
2) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
3) Καλογερής Κρίτων 
4) Μαζαράκης Σπύρος 

5) Μπεκτές Σαμπρή 
6) Παπασταματίου Γεώργιος 
7) Φιλίππου Φίλιππος 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)  
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι των Τοπικών 
Κοινοτήτων Δαφνώνα κ. Σιδηρόπουλος Δημήτριος, Καρυοφύτου κ. Σερεφιά Διαμαντή και Νεοχωρίου κ. 
Κυριακού Θεοδόσιο 
 
Γίνεται μνεία ότι οι δ.σ. Καραγιαννίδου Σοφία και Τσεγγελίδης Ιωάννης αποχώρησαν κατά την συζήτηση το 
10ου θέματος της ημερήσιας διάταξης οριστικά από την συνεδρίαση 

 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.13159/5-3-2014 
εισήγηση της Οικονομικής επιτροπής η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη : 1) Τις διατάξεις του άρθρου 5 έως 11 του Β.Δ. της 24/9-20/10/1958 και του άρθρου 
1 του Ν.1080/80, 2) Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ.5 του Ν.2130/1993, 3) Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 
72 Ν.3852/2010 (πρόγραμμα Καλλικράτης), 4) Το υπ΄αριθ.10774/21-02-2014 έγγραφο της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος «Δικαίωμα βοσκής και τρόπος διάθεσης βοσκοτόπων κατά την κτηνοτροφική περίοδο του 
οικονομικού έτους 2014, 5) Την αριθ. 3/2014   Απόφαση του Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Ευμοίρου. 
Την αριθ.16/2014 Απόφαση του Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων, 6) Την αριθ. 1/2014 
Απόφαση του Συμβουλίου Τοπικής  Κοινότητας Γέρακα, 7) Την αριθ. 1/2012 Απόφαση του Συμβουλίου 
Τοπικής  Κοινότητας Κομνηνών, 8) Την αριθ. 1/2014 Απόφαση του Συμβουλίου Τοπικής  Κοινότητας 
Σταυρούπολης, 9) Την αριθ.2/2014 Απόφαση του Συμβουλίου Τοπικής Κοινότητας Δαφνώνα, 10) Την 



αριθ.1/2014 Απόφαση του Συμβουλίου Τοπικής Κοινότητας Καρυοφύτου, 11) Την αριθ.2/2014 Απόφαση του 
Συμβουλίου Τοπικής Κοινότητας Νεοχωρίου, 12) Το αριθ.πρωτ.1696/14-01-2014 έγγραφο του εκπροσώπου 
της Τοπικής Κοινότητας Πασχαλιάς, 13) Τις αριθ.146/2013 και 22/2014 Αποφάσεις του Συμβουλίου 
Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης. 
 Σας αποστέλλουμε συνημμένα, κυρωμένο απόσπασμα του πρακτικού συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής Ξάνθης της 4ης  Mαρτίου 2014, που περιλαμβάνει την αρ.67/2014 απόφασή της, σχετικά με την 
επιβολή δικαιώματος βοσκής και  παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες».  

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος την αριθμ.67/2014 ομόφωνη απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία έχει ως εξής: 
«1. Όριο μικρής κτηνοτροφίας σε δέκα πέντε (15) μεγάλα ζώα (αγελάδες –άλογα –μουλάρια κ.τ.λ.) και 
εκατόν πενήντα (150) μικρά ζώα (αιγοπρόβατα). 
2. Δικαίωμα βοσκής για το έτος 2014: 
α) για κάθε μικρό ζώο τριάντα πέντε του ευρώ (0,35€) και για κάθε μεγάλο ζώο πενήντα τρία λεπτά του 
ευρών (0,53€) κατά κεφαλή, μέχρι του ορίου της μικρής κτηνοτροφίας. 
β) για κάθε μικρό ζώο εβδομήντα λεπτά του ευρώ(0,70€) και για κάθε μεγάλο ζώο ένα ευρώ και έξι 
λεπτά του ευρώ (1,06€) κατά κεφαλή, πέραν του ορίου της μικρής κτηνοτροφίας. 
γ) Το δικαίωμα βοσκής των ζώων οφείλεται στο ακέραιο άσχετα από το χρονικό διάστημα που θα 
παραμείνουν τα ζώα στις δημοτικές βοσκές πλην των περιπτώσεων διέλευσης των ποιμνίων και αιγών από 
την περιοχή του Δήμου προκειμένου να οδηγηθούν στις χειμερινές ή θερινές βοσκές τους, εφόσον η χρονική 
διάρκεια παραμονής τους μέσα στα όρια του Δήμου δεν υπερβεί το διάστημα των 48 ωρών. 
δ) Ζώα μικρά ηλικίας μέχρι τριών μηνών και μεγάλα μέχρι δέκα μηνών απαλλάσσονται από το δικαίωμα 
βοσκής και ύδρευσης. 
ε) Ορίζεται ότι οι δημότες μπορούν να εισάγουν στις βοσκές του Δήμου όσα ζώα έχουν στην κυριότητα τους 
και δεν τίθεται όριο προς τούτο, διότι οι δημοτικές βοσκές επαρκούν. 
στ) Ορίζεται επίσης ότι όλες οι βοσκές του Δήμου θα είναι στην διάθεση των δημοτών κτηνοτρόφων μέσα 
στα όρια των δημοτικών και τοπικών κοινοτήτων τους. 
3. Ετεροδημότης ποιμένας που συμβάλλεται εταιρικά με δημότη, υποχρεούται να καταβάλλει για τα ζώα 
του δικαίωμα διπλάσιο αυτού που έχει καθορισθεί για τους δημότες. Σε καμιά περίπτωση τα ζώα του 
ετεροδημότη ποιμένα δεν μπορεί να είναι περισσότερα από τα μισά των ζώων του δημότη με τον οποίο έχει 
συνάψει εταιρική σχέση. Η πρόσληψη ετεροδημότη ποιμένα με οποιονδήποτε όρο επιτρέπεται μόνον ύστερα 
από έγγραφη άδεια του Δημάρχου. 
4. Διαπιστώνεται ότι ο συνολικός αριθμός μικρών και μεγάλων ζώων που θα εισαχθούν στις βοσκές είναι 
αρκετός και δεν δικαιολογείται περίσσευμα βοσκής. 

Επισυνάπτονται  καταστάσεις των υπόχρεων προς φορολογία καθώς οι εν λόγω αποφάσεις συνιστούν 
σύμφωνη γνώμη με τις διατάξεις του άρθρου 83 παρ.4 σε συνδυασμό με το άρθρο 84 παρ.1 περ.δ του 
Ν.3852/2010 και θα αποτελέσουν αναπόσπαστο μέρος  της απόφασης σας».. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 

καθώς και α) Τις διατάξεις του άρθρου 5 έως 11 του Β.Δ. της 24/9-20/10/1958 και του άρθρου 1 του 
Ν.1080/80, 2) Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ.5 του Ν.2130/1993, 3) Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 72 
Ν.3852/2010 (πρόγραμμα Καλλικράτης), 4) Το υπ΄αριθ.10774/21-02-2014 έγγραφο της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος «Δικαίωμα βοσκής και τρόπος διάθεσης βοσκοτόπων κατά την κτηνοτροφική περίοδο του 
οικονομικού έτους 2014, δ) τις αποφάσεις των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων του Δήμου Ξάνθης ε) 
καθώς και την αριθμ.67/14 ομόφωνη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την έκδοση κανονιστικής απόφασης για την επιβολή του δικαιώματος βοσκής για το έτος 2014 σε 

βάρος των κτηνοτρόφων του Δήμου Ξάνθης που θα κάνουν χρήση των βοσκήσιμων τόπων και θα εισάγουν 
τα ζώα τους στις βοσκές, ως εξής: 
1. Όριο μικρής κτηνοτροφίας σε δέκα πέντε (15) μεγάλα ζώα (αγελάδες – άλογα – μουλάρια κ.τ.λ.) και 
εκατόν πενήντα (150) μικρά ζώα (αιγοπρόβατα). 
2. Δικαίωμα βοσκής για το έτος 2014: 

α) για κάθε μικρό ζώο τριάντα πέντε του ευρώ (0,35€) και για κάθε μεγάλο ζώο πενήντα τρία λεπτά 
του ευρών (0,53€) κατά κεφαλή, μέχρι του ορίου της μικρής κτηνοτροφίας. 

β) για κάθε μικρό ζώο εβδομήντα λεπτά του ευρώ(0,70€) και για κάθε μεγάλο ζώο ένα ευρώ και έξι 
λεπτά του ευρώ (1,06€) κατά κεφαλή, πέραν του ορίου της μικρής κτηνοτροφίας. 

γ) Το δικαίωμα βοσκής των ζώων οφείλεται στο ακέραιο άσχετα από το χρονικό διάστημα που θα 
παραμείνουν τα ζώα στις δημοτικές βοσκές πλην των περιπτώσεων διέλευσης των ποιμνίων και αιγών από 
την περιοχή του Δήμου προκειμένου να οδηγηθούν στις χειμερινές ή θερινές βοσκές τους, εφόσον η χρονική 
διάρκεια παραμονής τους μέσα στα όρια του Δήμου δεν υπερβεί το διάστημα των 48 ωρών. 



δ) Ζώα μικρά ηλικίας μέχρι τριών μηνών και μεγάλα μέχρι δέκα μηνών απαλλάσσονται από το 
δικαίωμα βοσκής και ύδρευσης. 

ε) Ορίζεται ότι οι δημότες μπορούν να εισάγουν στις βοσκές του Δήμου όσα ζώα έχουν στην 
κυριότητα τους και δεν τίθεται όριο προς τούτο, διότι οι δημοτικές βοσκές επαρκούν. 
στ) Ορίζεται επίσης ότι όλες οι βοσκές του Δήμου θα είναι στην διάθεση των δημοτών κτηνοτρόφων μέσα 
στα όρια των δημοτικών και τοπικών κοινοτήτων τους. 
3. Ετεροδημότης ποιμένας που συμβάλλεται εταιρικά με δημότη, υποχρεούται να καταβάλλει για τα ζώα του 
δικαίωμα διπλάσιο αυτού που έχει καθορισθεί για τους δημότες. Σε καμιά περίπτωση τα ζώα του 
ετεροδημότη ποιμένα δεν μπορεί να είναι περισσότερα από τα μισά των ζώων του δημότη με τον οποίο έχει 
συνάψει εταιρική σχέση. Η πρόσληψη ετεροδημότη ποιμένα με οποιονδήποτε όρο επιτρέπεται μόνον ύστερα 
από έγγραφη άδεια του Δημάρχου. 
4. Διαπιστώνεται ότι ο συνολικός αριθμός μικρών και μεγάλων ζώων που θα εισαχθούν στις βοσκές είναι 
αρκετός και δεν δικαιολογείται περίσσευμα βοσκής. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                    (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 9-4-2014 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 


	ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ
	ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
	Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου

	Ανδρέου Μαρία - Άννα

